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Úvod

Zajišťovací příkaz. Toto slovní spojení se, zvláště v posledních několika letech, stalo

velmi kontroverzním tématem. Především před volbami do Poslanecké sněmovny na podzim

roku 2017, bylo použití zajišťovacích příkazů správcem daně značně kritizováno odbornou i

laickou veřejností. Média se průběžně pokouší prokázat, že zajišťovací příkazy jsou využívány

pouze ke zničení politických nebo ekonomických oponentů současných politických špiček.

Přestože tuto možnost nelze zcela vyloučit, tato paušalizace je naprosto nepřípustná a dokazuje

naprosté nepochopení problematiky zajišťovacích příkazů.

Cílem této práce je analýza oprávněnosti použití zajišťovacích příkazů na základě

rozsudků Nejvyššího správního soudu a porovnání jednotlivých případů. V této diplomové

práci se v rámci teoretické části pokusím objasnit, co to vlastně zajišťovací příkaz je.

V teoretické části budu vycházet z ustanovení zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „daňový řád“), zejména z § 167 a následujících, které se zabývají

zajišťovacími příkazy. V souvislosti s tím je třeba brát v úvahu i § 103 zákona č. 235/20014

Sb., zákon o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon o dani

z přidané hodnoty“), který umožňuje Finanční správy rychlejší nabytí právní moci

zajišťovacích příkazů, což je důležité zejména v rámci rozboru judikatury. V teoretické části

jsou jako zdroj použity komentáře daňového řádu od Baxy a Kaniové a Lichnovského, dále také

publikace od Balcara zabývající se zajišťovacími příkazy a články publikované jak odborníky

z řad daňových poradců, tak i články zveřejněné Finanční správou, případně i články a pořady

z médií, které jsou určené pro laickou veřejnost.

V druhé části této práce se pokusím popsat a analyzovat pět rozhodnutí Nejvyššího

správního soudu, které jsou nějakým způsobem významné pro vývoj použití zajišťovacích

příkazů a úpravu chování Finanční správy. Tyto judikáty také poukazují na trendy zaměření

daňových kontrol, které se v poslední době objevily. V některým případech bylo důvodem pro

vydání zajišťovacích příkazů doměření daně z přidané hodnoty, kvůli změně místa plnění při

přepravě pohonných hmot do České republiky na základě změny posouzení ze strany Finanční

správy. Daňové subjekty uplatňovaly odpočty z daně z přidané hodnoty, které by ale po přesunu

místa plnění do zahraničí, jak k tomu Finanční správa přistoupila, že odpočty z daně z přidané

hodnoty byly nezákonné, a proto se byly doměřovány vysoké částky, které tolik zaujaly

pozornost médií. Daňové subjekty samozřejmě proti tomuto doměření daně z přidané hodnoty
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bojovaly, ale víc se bránily zajišťovacím příkazům, na základě kterých byly na daňové subjekty

uvaleny okamžité exekuce v řádech stovek milionů korun.

V rámci této části práce jsem se snažila vyvážit rozhodnutí, ve kterých byly zajišťovací

příkazy potvrzeny jako správné s těmi, kde Nejvyšší správní soud zajišťovací příkazy zrušil pro

jejich nezákonnost. Snažila jsem se tedy ilustrovat, že použití zajišťovacích příkazů je

v některých případech zcela na místě, zatímco jindy překročila Finanční správa všechny meze

a v podstatě zbytečně zlikvidovala daňový subjekt.

Judikáty, které jsem vybrala, byly v některých případech značně medializovány, a to

s větší či menší přesností ohledně důvodu vydání zajišťovacích příkazů. Případy prezentované

v médiích jsou ovšem velmi jednostranné, protože svůj postoj tam může vyjádřit pouze daňový

subjekt. Oproti tomu Finanční správa má povinnost mlčenlivosti, takže přestože může být

vydání zajišťovacího příkazu zcela na místě, není oprávněná se k tomu vyjádřit. To vedlo

k velmi negativnímu zobrazování zajišťovacích příkazů, vzhledem k tomu, že média často

preferovala senzaci oproti pravdivému zjištění situace.

Tato diplomová práce je založena zejména na použití kvalitativního výzkumu

s kvantitativními prvky. V práci tedy primárně analyzuji platnou právní úpravu institutu

zajišťovacích příkazů a judikaturu Nejvyššího správního soudu týkající se tohoto institutu.

Zároveň ale představené judikáty porovnávám z hlediska oprávněnosti použití institutu

zajišťovacích příkazů, případně důvodů odlišného výsledku soudního řízení ve srovnatelných

případech.

Institut zajišťovacích příkazů jde v podstatě popsat i pohádkovou formou. Na jedné

straně se hrdinná státní správa pokouší zabránit zlotřilým banditům z řad podnikatelů podvádět

při odvodu daní. Jako hlavní zbraň k tomu používají právě zajišťovací příkazy, v podstatě

takové rytíře v zářivé zbroji, kteří ve jménu zákona přijedou a zajistí pořádek. Na straně druhé,

je možné popsat správce daně jako zlého černokněžníka, který se zjeví v domku řemeslníka,

který poctivě platí daně a nemá zlé úmysly a pomocí zajišťovacího příkazu chudáka zakleje a

sebere mu veškerý majetek. Kde je ale pravda? Jako vždy v podobných případech někde

uprostřed.

Správce daně není ani padouch ani hrdina, ale součást státní správy. Nepohádkovou

definici správce daně je možno nalézt v § 10 daňového řádu. Pro účely této práce je to nejčastěji

úřad, který je součástí Finanční správy (finanční úřad, Generální finanční ředitelství, apod.),

ovšem pod definici podle daňového řádu spadají také celní úřady nebo např. i obecní úřady s

pravomocí stanovovat poplatky. Daňový subjekt je pak definován v § 20 daňového řádu.
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Kolem zajišťovacích příkazů existuje obrovská mediální bublina. Tím se z institutu,

který je už desítky let součástí našeho právního řádu, stává strašák, kterým mávají média před

daňovými subjekty. Je pravda, že jsou zajišťovací příkazy v poslední době nadužívány, a ne

vždy jsou jejich odůvodnění v souladu s právním řádem. Je ovšem také pravdou, že v poslední

době jsou čím dál častěji odhalovány karuselové podvody s odpočty daně z přidané hodnoty.

V době internetu, kdy prodej majetku a převedení hotovosti jsou otázkou několika kliknutí, je

často jedinou možností provést okamžité zabavení majetku společnosti, aby byla šance daň

někdy vybrat.

Co je také důležité zmínit, je dopad na daňový subjekt. Tím je myšlen samozřejmě

dopad finanční, kdy daňový subjekt ze dne na den přijde o možnost disponovat se svými

finančními prostředky a často i s movitým a nemovitým majetkem. Dále je zde ale ještě jeden

aspekt dopadu, a to zejména ve spojení s medializací celého problému. Některé daňové

subjekty, na které byly zajišťovací příkazy vydány bojovaly s poškozením pověsti do takové

míry, že jim to ovlivnilo soukromý život. Především ty osoby, které žijí v menších městech

nebo na vesnicích na venkově byli rázem považováni za zločince, a údajně nemohli zajít ani do

místní hospody. Vzhledem k délce trvání soudního řízení, kde bylo rozhodováno o

oprávněnosti zajišťovacích příkazů, je takový zásah do soukromého života velmi zřetelný.
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1 Obecně o zajišťovacích příkazech

1.1 Co je to zajišťovací příkaz?

Tato část práce obsahuje vysvětlení institutu zajišťovacího příkazu. Je zaměřená

především na historii tohoto institutu a důvody, proč se podle odborníků zajišťovací příkazy,

přes svou dlouhou přítomnost v českém právním systému, začaly veřejně diskutovat teprve

v posledních několika letech. Dále bude prodiskutována právní úprava institutu zajišťovacích

příkazů v českém právu a možná novelizace daňového řádu.

1.1.1 Historie

Vzhledem k prezentaci zajišťovacích příkazů v médiích, je snadné nabýt dojmu, že tento

institut je velkou novinkou, kterou Finanční správa začala používat pouze v posledních několika

letech. Nicméně zajišťovací příkaz je jedním z nejtradičnějších institutů daňového práva.

Statistika počtu vydaných zajišťovacích příkazů (viz dále) vysvětluje jejich současnou

zprofanovanost a důvod, proč jsou tak často diskutovány i v médiích. Nicméně krátký pohled

do historie dokáže, že tento institut není novinkou, jak se média snaží poukázat.

Již v období První republiky, byl tento institut uzákoněn v § 284 a násl. zákona č.

76/1927 Sb., o přímých daních: „Je-li vybrání daně s přirážkami dosud nepředepsané nebo


[…]


Z rozboru výše uvedených rozhodnutí, a zvláště z jejich nedostatku v poslední době, je zřejmé,

že Finanční správa se, po nátlaku médií a Nejvyššího správního soudu, přizpůsobila

požadavkům a svůj přístup k vydávání zajišťovacích příkazů změnila.

V současné době jsou sice stále užívány, nicméně již s mírou a zjevně

v ospravedlnitelných případech. Můžeme tedy jen doufat, že v případě, že by v budoucnu

Finanční správa sklouzla zpět do starých kolejí a začala zajišťovací příkazy opět zneužívat,

podaří se opět tlakem veřejnosti i odborníků dosáhnout korekce tohoto chování tak jako se to

podařilo teď.
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Zajišťovací příkazy v teorii a praxi finanční správy a správních soudů

Abstrakt

Tato práce pojednává o institutu zajišťovacích příkazů, jak jsou definovány v zák. č.

280/2009 Sb., daňový řád. Práce má za cíl analyzovat, jak byly zajišťovací příkazy používány

Finanční správou a následně posuzovány Nejvyšším správním soudem. V první části práce jsou

zajišťovací příkazy rozebrány teoreticky, tedy jejich funkce, způsob a podmínky použití i jejich

ukončení. Také je v této části upozornění na statistiku vydaných zabezpečovacích příkazů.

Podkladem pro tuto část práce jsou především komentáře Daňového Řádu od Baxy a Kaniové

a Lichnovského, dále nová publikace na téma zajišťovacích příkazů od Vladimíra Balcara a

články odborníků na toto téma z řad daňových poradců, Tomáše Hajduška a Jana Rambouska.

Druhá část práce obsahuje rozbor pěti judikátů, které společně prokazují, že zajišťovací příkazy

nejsou ani negativní, ani pozitivní, pouze záleží na jejich využití správcem daně. Pro ilustraci

situace byly vybrány judikáty, které jak ruší, tak i potvrzují zajišťovací příkazy za posledních

několik let. Jedná se konkrétně o následující rozsudky: Ve věci společnosti Českomoravská

olejářská komanditní společnost (4 Afs 22/2015-104), který definoval, jak je třeba vyvažovat

předpoklady pro vydání zajišťovacích příkazů. Dále je popsán rozsudek ve věci společnosti KM

PLUS spol. s r.o. (52 Af 67/2016-264), který ukazuje případ, kdy byly naopak zajišťovací

příkazy použity oprávněně a v souladu se zákonem, aby se zabránilo vyvedení majetku ze

společnosti a zajistil se budoucí výběr daně. Třetím rozsudkem představeným v této práci je

další přelomový rozsudek ve věci Petr Š. (2 Afs 239/2015-66), kde Nejvyšší správní soud

definoval tzv. subsidiaritu zajišťovacích příkazů, která přikazuje správci daně nejprve použít

jiný způsob úhrady daně, pokud je možnost, že daňový subjekt daň uhradí, byť za delší časový

úsek. Dalším rozsudek ve věci společnosti LEDOPA GROUP s.r.o. (2 Afs 250/2015-53), kde

byly zajišťovací příkazy Nejvyšším správním soudem potvrzeny jako správné a správně

odůvodněné pro daný případ. Posledním případem jsou dva rozsudky týkající se zajišťovacích

příkazů na dvě různé daně vůči stejnému subjektu HERO Computers s.r.o. (5 Afs 254/2108-49

a 4 Afs 250/2015-65). Tyto rozsudky byly vybrány, protože byly rozhodnuty teprve v roce

2019, přičemž zajišťovací příkazy byly vydány v roce 2017, tedy až po výše zmíněných

rozsudcích, které pomohly definovat vydávání zajišťovacích příkazů.

Klíčová slova: zajišťovací příkaz, správa daní, daňový řád
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Securing orders in theory and practice of the financial government and administrative

courts

Abstract

This work explains the institute of securing order, as defined in Act n. 280/2009, Coll., tax code.

The aim of this thesis is to analyze how the securing orders were used by the Financial

government and consequently judged by the Supreme Administrative Court of the Czech

Republic. The first part of the work in concerned with the theory of securing orders, meaning

their function, the way they are used and conditions for use as well as their termination. In this

part, there are also the statistics of their use issued by the Financial government. This part of

the work is based on commentaries of the Tax Code by Baxa and Kaniová, and Lichnovský,

also a new publication by Vladimír Balcar and articles by experts on this topic from the ranks

of tax advisors, Tomáš Hajdušek and Jan Rambousek. The second part of the work contains a

description of five court decisions that prove that the institute is neither negative nor positive

by itself, but it depends on its use by the Financial government. As an illustration, I chose cases

that either confirm or reverse the securing orders. Specifically, in the second part I describe the

following cases: the case of Českomoravská olejářská komanditní společnost (4 Afs 22/2015-

104) which defined the need to balance the conditions for issuing the securing order. Then the

case of KM PLUS spol. s r.o. (52 Af 67/2016-264) is described which shows a justified use of

securing orders according to law, to prevent the loss of property from the company and to ensure

the future collection of the tax. Third described case is another important ruling about Petr Š.

(2 Afs 239/2015-66), where the Supreme Administrative Court defined the so called

subsidiarity of the securing orders, which orders the tax administrator to first use other ways of

payment of the tax, if there is a possibility that the tax subject will pay the tax, even if over a

longer period of time. Then there is a description of the case of LEDOPA GROUP s.r.o. (2 Afs

250/2015-53), where the Supreme Administrative Court confirmed the securing orders as

correct and correctly justified. The last case are two rulings concerning securing orders for two

taxes against one tax subject, HERO Computers s.r.o. (5 Afs 254/2108-49 a 4 Afs 250/2015-

65) which were chosen because the cases were decided only in 2019, which the securing orders

were issued in 2017, meaning after the previously mentioned rulings which helped define the

use of securing orders.

Key words: Securing order, tax government, tax procedure code