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POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Jméno diplomantky: Vondráková Michala Bc.

Téma práce: Zajišťovací příkazy v teorii a praxi finanční správy a správních soudů

Rozsah práce: 109 454 znaků (podle prohlášení)

Datum odevzdání práce: 2. dubna 2020

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku z oblasti daňového práva,
a to téma týkající se správy daní, konkrétně zajišťovacích příkazů. Téma není tématem novým,
ovšem zcela určitě je tématem aktuálním, a to zejména s ohledem na nedávný vývoj judikatury
správních soudů v této oblasti a mediální zájem o danou oblast. Proto je možné konstatovat, že
téma má nové aspekty dané aktuálním vývojem právní praxe. Diplomová práce na téma
„Zajišťovací příkazy v teorii a praxi finanční správy a správních soudů“ proto může být
s ohledem na uvedené podnětná a přínosná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma zajišťovacích příkazů je tématem, které se zejména v poslední době dostalo do popředí
zájmu autorů nejenom z oblasti daňového práva a nejenom autorů odborné právnické
literatury. Nicméně tato skutečnost neznamená, že není možné téma zpracovat inovativním
způsobem. Domnívám se, že dané téma je poměrně náročné na znalosti, neboť diplomantka
musí mít pro jeho úspěšné zvládnutí znalosti nejenom z finančního, resp. daňového, práva, ale
i správního práva, soukromého práva a ekonomie. Vstupních údajů pro zpracování diplomové
práce mohla mít diplomantka dostatek, a to zejména odborné publikace, relevantní právní
předpisy, judikaturu a internetové zdroje. Zpracovat téma je možné kvalitativní metodou
a použít zvláště analytickou, deduktivní, příp. komparativní, metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce se z formálního hlediska skládá z titulní strany, prohlášení, poděkování,
obsahu, úvodu, dvou částí, závěru a seznamu použitých zdrojů. Na konec práce je zařazen
název práce, abstrakt a klíčová slova, a to v českém jazyce a v anglickém jazyce.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomantka uvádí cíl diplomové práce („analýza oprávněnosti
použití zajišťovacích příkazů na základě rozsudků Nejvyššího správního soudu a porovnání
jednotlivých případů“), popisuje osnovu diplomové práce a uvádí použité metody, následuje
část věnovaná obecně zajišťovacím příkazům. Druhá část diplomové práce obsahuje rozbor
vybrané judikatury vztahující se k zajišťovacím příkazům. V závěru diplomové práce jsou
uvedeny názory diplomantky na problematiku zajišťovacích příkazů.

4. Vyjádření k práci

V první části diplomové práce se diplomantka obecně věnuje zajišťovacím příkazům. Nejprve
se diplomantka zabývá právní úpravou zajišťovacího příkazu v daňovém řádu a rovněž zákoně
o dani z přidané hodnoty. Nejde o pouhý přepis a popis právní úpravy, ale o rozbor, který je
doplněn odbornými názory a judikaturou. Rovněž diplomantka zmiňuje návrh na změnu právní
úpravy de lege ferenda. V druhé kapitole diplomantka podává možnosti obrany proti
zajišťovacím příkazům. Konečně část obsahuje statistickou pasáž (tabulku), kterou diplomantka
velmi trefně okomentovala a dovozuje z ní určité závěry.

Předmětem druhé části diplomové práce je popis a analýza pěti rozhodnutí Nejvyššího
správního soudu, které se týkají zajišťovacích příkazů. Diplomantka správně nejprve uvádí, proč
si pro svou analýzu vybrala právě pět rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Diplomantka
u každého případu vždy případ popíše a uvede relevantní správní a soudní rozhodnutí,
příp. mediální dohru případu.
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V závěru diplomantka prezentuje své názory na problematiku zajišťovacích příkazů a na návrhy
de lege ferenda v této oblasti. Dospívá k závěru, že „Zajišťovací příkazy, tak jak jsou nastavené
v daňovém řádu, jsou neutrálním institutem, který sám o sobě nikomu neškodí.“, problém vidí
v okamžité exekuci zajišťovacích příkazů.

Celkově k diplomové práci je možné uvést, že z diplomové práce je zřejmé, že se diplomantka
daným tématem podrobně zabývala a v dané problematice se orientuje. Za klad práce považuji
práci s judikaturou a analytický přístup diplomantky. Domnívám se, že diplomantka vytvořila
velmi zdařilou a mírně nadprůměrnou diplomovou práci.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného diplomantkou se domnívám,
že práce tento cíl naplnila. Diplomantka analyzovala
oprávněnost použití zajišťovacích příkazů na základě
rozsudků Nejvyššího správního soudu a porovnání
jednotlivých případů a dospěla k relevantním závěrům.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení práce
z hlediska plagiátorství

Je patrné, že diplomantka přistoupila k danému tématu
samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi
pravděpodobné, že diplomová práce je původním
tvůrčím dílem diplomantky, což ostatně vyplývá z jejího
prohlášení.

Práce byla zhodnocena systémem Theses.cz s tím, že
bylo nalezeno 88 podobných dokumentů. Shoda je však
vždy menší než 5 %. S ohledem na rozsah protokolu
o kontrole (1 165 stran) jsem provedl jeho namátkovou
kontrolu. Shoda byla vždy zcela marginální, a to
v pasážích, kde jsou uvedeny názvy nebo text právních
předpisů.

Práce byla rovněž zhodnocena systémem Turnitin
s vykázanou celkovou shodou 17 % a shodou
s jednotlivým dokumentem nejvíce 3 % a 74 slov
v nejdelším úseku podobnosti. Vykazovaná shoda je
v názvu a textu právních předpisů, judikátů, příp. zdroje
jsou řádně citovány.

Práce podle mého názoru není práce plagiátem.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně
členěna. Struktura osnovy je logická a přehledná.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Diplomantka používala tuzemskou odbornou literaturu,
internetové zdroje, právní předpisy a judikaturu.
Absenci používání zahraničních zdrojů nepovažuji za
zásadní problém, a to s ohledem na zaměření tématu na
tuzemskou právní úpravu.

Používání citací odpovídá normě.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy považuji za dostatečnou.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako standardní a velmi dobrou.
Práce je vhodně doplněna tabulkou (str. 17 diplomové
práce).

Stránka 3 z 3

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na velmi
dobré úrovni. Drobné chyby v psaní se vyskytují
minimálně (např. str. 10 „Generální Finanční
Ředitelství“).

Stylistická úroveň je uspokojivá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by diplomantka měla zodpovědět tyto otázky:
- Jaký je názor diplomantky na návrh, že by o vydání zajišťovacího příkazu měl rozhodovat

soud (viz sněmovní tisk č. 245, který byl zamítnut v prvním čtení)?
- Co by diplomantka změnila na právní úpravě zajišťovacího příkazu?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako výbornou až
velmi dobrou.

V Praze dne 6. května 2020

doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
vedoucí diplomové práce